ilUMCIPP DE GARANHUNS
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N'252/2024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O

MUNICÍPIO DE GARANHL]NS REPRESENTADO PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA E DO OUTRO LEONARDO C O DE

ARAUJO PARA APRESENTAÇÀO NO 32" FESTTVAL DE INVERNO

DE GARANHI.INS, APÓS APROVAÇÀO NA CONVOCATÓruA

OO3/2024, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARAM:

Pelo presente instrumento público de contrato, de um lado o Município de Garanhuns, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede na Av. Santo Antônio, n" 126, Centro, Garanhuns, Pemambuco, inscrito no

CNPJ sob o n" I 1.303.906/0001-00, neste ato representada pela Secretária Municipal de Cultura, a Sra.

§andra Crlstina Rodrigues Albino, brasileira, (Portaria n" 38412021 - GP), inscrita sob o CPF n"

793.314.164-15, RG n' 2059033 SDS/PL. residente e domiciliada na Rua Shekinú Ytlela,42, Residencial

Cidade das Flores, Bairro Severiano Morais Filho, GaranhunVPE, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e de outro lado, LEONARDO C O DE ARAUJO, inscrita sob o CIIPJ n'

15.139.40E/0001-16, com sede na Rua Delmiro Monteiro da Purificação, 360, apto 201. Jardim Atlântico,

Olinda-PE, CEP: 53.140-180. O presente contrato é formalizado nos termos do Edital de Credenciamento n"

OO3|2O24 e em observância às disposigões da Lei lederal n" 14.133121, de 01 de abril de 2021, Decreto

Municipal n" 049, de 04 de setembro de 2023 e demais legislaçôes aplicáveis, mediante as cláusulas e

condições a seguir emrnciadas.

1. CLÁUSULAPRIMEIRA-OBJETO

l.l. 0 presente instrumento tem como objeto a prestação de serviços pela(o) CONTRATADA(O), após

aprovação e classificação da mesma, para rcal:zaçáo de apresentação artÍstico-cultural durante o 32'

FESTML DE IITVERNO DE GARANHIINS, no PALCO POP - ZÉ DA MACUCA, às 20h20, evento

que ocorre no Município dc Garaúuns-PE.

1.2. A(O) conhatado(a), fica obrigado(a) a prestar os serviços conforme composição descrita na tabela

abaixo e proposta apresentada ern sua habilitação no Edital Convocatório n' 003/2024:

ITEM VALOR

APRESENTAÇÃO DE "FOGO NA PELE. GRUPO

CASCABULHO"

RS28.000,00

1.3. Vinculam-se a esta contratação, independentemente de transcrição:

1.3.1. A Proposta da contratada;

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRoRRoGAÇÃo

Página 1 de 7

s

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241016101936.pdf

assinado por: idU
ser 346

Í ep z eurSgd

ssl oP elon

'âluâpuodsârJoc

b11e ep lequac:ad o lzosrg zloN "p oüor ou rsoslsâp â gOOZ/tZl '.u reluaualduo3

I3'I up A o3 I oxeuv op sãluBlsuoc selãq4 sEu oluâurPJP?nbuã nâs o opuBrruoJur JurruoJ ogáeJBlcâp

soáurâs sop oluâusmleJ oB Jsxâüs grâ^âp 'lEuorreN saldrurg olad aluqdo opuznb 'spst"§uoJ V 'ç'9

'a1uaãr,r ogSelsr8al D r.uoJ op]o.? âp 'elrglnql! arupsqns E roJ gdrrsrmquBrEg ap 1edrcllm61

e.mrrâJe:d e ã sopúlnccxa uaro; soSr^Jâs so âpso sordycrunur sou'opzlsard oSrrr:as oe aluapuodsauoo ulonbJp

su (NôSSD eze&eN ranblenô âp oárNâS a:qo5 olsodurl op âluoJ ?u oEáuàlâJ p erezllua: ordlcrrmru O ,'9
'AINVMJNOJ p snug renblunb e.râ^Eq ogu 'orruuâr âlsâN

'o-Eáâuoo srad ssÍressacau ssplpâru sE âurol VCIyI11UJpg3 e anb ?lE osuâdsns grâs otuâuru8?d o 'Dsâdsâp

ep ogáuprnbr; e uralqrqrssodtur anb saoázntrs tuâ no eáueJqoc âp olrnumcop ou oco..r4nba âp oser ur3 '€ 9

'pdrcrrm141 olâJââ(I op lI oxâuv

op souuâl sou 'olsodtur op ogáua1a: opu z ra,rorduror u:sd 1â^grrlds opuenb 'ogáe.re;cop Eum âp opá4uasa:de

elad otuoc urâq 'seprlÍruâ sre3sg s?tou seu solsodul sassap enbelsap oled lerrgsuodsa: g VOVJyUINOf,

V'sol-lrunsqns essod cnb o^rl"uuou oÀno ruâ no'tZ0Z/0t0.u ledrcnm;41 olãrrâ(J orr â ZI0Zi?tZ'l "u
g{lI

e.u1uuuo11 og5rulsul Eu op?lndnsâ âuuoJuo, 'o^?óEle{uoc ep osssco.rd noTa opelcll otafqo o erud suprcalsqslse

szlonble s3 âuuoJuo5 '(tdàl) erlpfinl eossâd ?p ?puâU ? e:qos solsoúuy so âluoJ Bu sopuâr ogrãS

jnnu ac oYÔN:I,tau vc z'9

'oeór1r:luoJ Ens âp pru:oJ pu oàr^Jâs op opáelsard up opáurlorduroc a IDasU slou Epl^âp Ep

ogssrruâ âlrrurpâtü serp gg 91e ue o8?d râs opuâ^âp'slocrud ecrun eurn ruâ opezrTeâ.r gJâs oluaure8ed 6 l 9

orNfl,{v{)vd - vrxas Y'Insoy'If, '9

:o?ásl?lluoJ sp olâfqo

op ler8atur oluauudurnc ou souessârâu sorno a orn8es 'âlâ+ 'oÉErlsmrtupe âp sxsl 'sãtuâpriul slsrcJârro,

â slEcsu 'sou?rf,ueprlard 'sglsrqleqerl 'srEr5os so8r?ruâ 'solsodrur no/â solnqu â^lsnlour 'orafqo op oPSnJâxc

up sâluâ.lJocâp selârrpul â s"lâJrp s?ÍJ,BurpJo sssâd§âP sB §spol sepJnlcur ollsâ ?urrr? rolP oN 't's

:(sr?âr lttu olro â âlul^) 00'000'82$à âp g oleluor âluas:.rd op 1zqo13 ro1e,r 6 I §

oixud - YrNrnô YTnsny'rf, 's

'leruEJluoJ olâfqo op ogàElBlluorqns s spqÍúpD glcs oPN 'l't

oyJvJ\.urNof,sns-vruynÔv'Insny'Itr't
'opázle4uor ap ossarord o

noulldrcsrp anb eu-oleco^uoJ sp IslJpg ou urasuor otalgo op opáncaxâ â opáEzlpcsg 'ogsnlf,uof, sp sâgátpuo,

a sozerd so otuo, rnrsse 'opàncoxe ap a oplsa8 âp solâpolrJ so 'pnlsJluoJ opántâxâ ap aur8ar O l €

oYjnf,D(x YO - YUISJUSJ V'rnSnY.lJ 't
't702

ap oglnf ap 9Z erp ou gre:roco onb 'oôlr:as op ogáncsxa E â oluâÀâ op ?lup ? elsr^ urâ opuet ' lz\Zl|tl'll
.u Ià'I sp §01 'ue op sruroJ Eu lsrcug ssuâJdtul su'lenleJluo, ole-Dxâ op ogâzc1lqnd ep:rged B soprluoâ

'sra,rgãouordu:r 'sErp (etuessâs) 09 âp sJâs otDrluoa âlsâp soór^lâs sop o-uó4sa;d ered ozsrd O 'l'Z

§ilnHNVXVC 30 ordl3Nnil
,-râ,

,&'.:;
*r*

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241016101936.pdf

assinado por: idU
ser 346

f ep E eurSgd

sorrâaJâl € op?mB3 oueP rânblPnb rod ôruôc tüâq 'olEJluo:) op oeânJâxâ 3 sopElnJulÀ ânb EPtrIe 'soJrâJrâl

ruoc opul?.§uo] olâd soPrumsse soss[rroJduo, ]ãnbsEnb Jod ErãPuodssJ ogu ogásÀsluruPv v (ur

'rcOZap'$;nl ôu râl ep '.2§ 'gO w
op os"r ou'âluplpr1uo3 olad o1sford op ogáââlJe ror:s1sod ap asalodrq su opz1eruo3 o Jeirlmuo3 (l

'srenle-ouoa selnsnelc ap otueuudumcsap

sp o-eáe:ndz Bred o.\qe.Bsrururpe ossecord âp orilur oe oluenb sequerz8 spp sâluâluüâ so JEf,guoN (I
'sep (ufurrf) 0E àp ourrxgrx oze.rd ou op4er;uoo

olad so1ra3 onâruprnJ-oJrruguoca ouqypnbe op oluârurrâlâq?lsaar ap soprped srenluâ^â rapuodssX (f
'opo;.rad pn8r rod'?pD^llour o^eâeãoro.rd e eprlrupe trprcap

rrzd olucuucnba: op olocolord op elup pp Jeluoc s 'srrp (zâp)g t âp ozetd o gn1 ogáe4sururpy V (l

'a1sn[e op opón:raxa eoq e u:ud assa:a1ur umguau

âp no solrglelâloJd slueuz:eu 'saluaurg:dur1 e1uâuslsâJruptr soluauruenber so sope^lussâJ 'olE-BuoJ âluâsâJd

op o?áncâxâ p sEpEuor3EIâJ sagáeurelcar a ss-o5e1nqos se sepol âJqos opsrf,ep rllluâ a1usureltcl1dx3 (tl

:op?lEÀuo] olad sopáz8rrqo ap olueruudumrsap op opuenb srarryqec

ssplpâu.r sep ogóope ered srmque:eg ap ordlcrrmyq op lercrpnl ogáeluasuder ep o^etrg o reoglluâI3 (B

:ol"]luoi) ãlsãu â râl ?u sElsÍ,rerd sepáues sp opel?.quoJ oe rzcqdy (J

: rcOZ ep 'ELI'il .u Iâ'I Ep tt t 'u? o âuuoJnoc 'apeptluunb c apupllenb 'ogsueutp p

otuenb 'olâfqo op ogáncâxã p ârqos Dlsr?^oruotr râ^noq opuenb 'oluâus8?d â o-?óeptnbtl op o1ts;a sJEd 'olâfqo

op ogáncexa rp esre^oruoaur elecred p opáz1ar rua JBcstJ stoN âp ogssrua ered esardua e lzllmruo3 (â

:(o)DpPlBruoJ

(o)eyad sagáu8Fqo srp oluaruudumo o â oluluo3 op o"5n3âxâ e .DzIJeJsU a :equedruo:y (p

:sesuadxa sens sp 'aued ue no lelol ou 'opr8r::oo no operudar 'oplruqsqns a1a:od elas anb urud'optcauro3

o1a[qo ou sepeJsuâ^ sâgócrocul no soltâJâp 'sorf,r^ ârqos 'olucse rod '(o)uputzluo3 (o)z lecgt1o11 (t
:(oFpqBnuoJ (o)zp qsodor4 eu wprrâlâqglsâ sâQátpuoc o on:d ou olâfqo o IâqârâU (q

:soxãus mâs

â olenuos o rnof, opJooE âp 'epsle4uo3 ulad szpnunsse seg5e8lrqo sB s?pol ãP olueuudurnc o rt8txg (E

f,INVJYlrrNOf, O(I SlgSYgnIf,O - V^VÍIO V.IOSny'Il '8

'srarrglsnfeaJ.Il ogs sopBtBIUoJ âluarulztctut soÓa:d sg l L

flrsnfvsu - vNlrqs vlnsoy'I) 'L

'771 s 611 so8ruu

so IErJâdsâ ure'(ggg) lrse:g op IBrâpâC slrâoâU Ep lercadsg utreta:reg elad sepe4stulurpe 'soltâ3Jâl "
s"pt^âp

sagárnquluoc sup â I?rJoS Blcu?pr^ârd E sspeunsâp sretJos sâQólnqquor sep ogáupuca:.re ap o euercuept.lard

opáDlnqr:l ap srura8 sauuou órqos agdsrp 769779117 .N SIU NI eu otsodsrp o sopuuâsqo rãs o^slâ^ãC 'L'9

'glOZlçUn el eu a qOOZIEZI ra1 eu olsotlstp âuuo;uos 'sunquu.reD

ap ord;crrm;.1 o" opl^âp opuunb 'SSI op (oluac rod ocutc) o7oç ap e1onbl1e u zpucqde e:as 1?tsg oluâunf,oP ou

u1onb11e e :euuogur o-?u (ddg) a1ro6 ousnbag âp
"sâtdug

no (g1,l1) eserduraolrlr l E âP âpzptleüuâ^â eN '9 9

SilnHNWVC 30 ordlilNnil

-Iâ.ã-ãi;*r*

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241016101936.pdf

assinado por: idU
ser 346

ilUI{ICIPIO DE GARA}IHUiIS
decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prÊpostos ou subordinados.

9. CLÁUSULA NoNA - OBRIGAÇÕES Do CONTRATADO

a) Fica vedado ao contratado. mcncionaÍ. Í'azer propaganda ou oualouer ato oue demonstre apoio a

candidato ou oré-candidato- durante este neríodo eleitoral:

b) Cumprir corn todas as normas previstas no Plano de Trabalho contratado e neste contrato, assumindo

como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto contratual,

observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas;

c) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas

as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Convocatório e neste contrato;

d) Executar o objeto contratado no local e forma indicada pelo CONTRATANTE, obedecendo os prazos

estipulados;

e) Assumir a responsabilidade por todos os encaÍgos e obrigações trabalhistas, vez que seus empregados

não manterão nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

Í) Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encârgos fiscais e comerciais resultantes da execução do

Contrato:

S) Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior

(^rt. l37,II, da Lei n.' 14.133 de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

h) Arcar com despesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, quando praticada poÍ seus

empregados na execução dos serviços contratados;

i) Não transferir a outrem, no todo ou em pârte, o objeto do pÍesente contrato, sem prévia e expÍessa

anuência do CONT «,r-TANTE;

j) Credenciar junto âo CONTRATANTE um representante e número de telefone e email para prestar

esclarecimentos e atender as solicitações, bem como reclamações que porventuÍa surgirem durante a execução

contratual;

k) Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta,

colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE ou do fiscal ou gestor do

contrato, nos termos do artigo 48, panígrafo único, da Lei n' 14.133, de 202'l;

IO. CLÁUSULA DÉCIMA - INFRAÇÕES E sANÇÕEs ADMINISTRATTVAS

l0.l Comete írfraçâo administrativa, nos termos da lei, o coutratado que, com dolo ou culpa:

10.2 Deixar de entregaÍ a documentaçào exigida para o certame ou não entregaÍ qualquer documento que

teúa sido solicitado pela Secretaria demandante;

10.3 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para pagamento, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.4 Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no

prazo estabelecido pela Administração;

10.5 Aprcsentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaraçào fal

Página 4 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241016101936.pdf

assinado por: idU
ser 346

ITUNICIPIO DE GARANHUH§
durante a licitação

10.6 Na aplicação das sanções serão considerados:

I. a natureza e a graüdade da infração cometida.

II. as peculiaridades do caso concÍeto

Itr. as circunstâncias agravantes ou atenuantes

rV os danos que dela provierem para a Adrninistração Pública

V a implantação ou o aperfeiçoamento de progÍama de integridade, conforme normas e orientações dos

órgãos de controle.

10.7 A multa será recolhida em percentual de O,5o/o a 307o incidente sobre o valor do contrato licitado,

recolhida no prazo rnáximo de dez (dez) dias úteis, a contar da comunicação oficial, proporcional à infração.

10.8 As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar

ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

10.9 Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no pr zo de 15 (quinze) dias

úteis, contado da data de sua intimação.

II. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ExTINÇÀo CoNTRATUAL

11.1. O contrato se exlingue quando ao final da execução da prestagão de serviços conlratada ou vencido o

prazo nele estipulado, independenternente de terem sido cumpridas ou não as obrigaçôes de ambas as partes

contraentes;

12, CLÁUSL'I,A DÉCIMA SEGTJIIDA - DoTAÇÃo ORÇAMENTÁRIA

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral deste Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Orgão 23000 Secretaria de Cultura

Unidade Orçamentária 23001 Secretaria de Cultura

Ação 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao evento

"Festival de Invemo de Garaúuns"

Elemento 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Recurso 001 Recursos própnos

12.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

13. cLÁusuLA DÉcrMA TERCETRA - DA FrscAr,rzAÇÃo E Gr,srÃo CONTRATUAL

13.1 A fiscalização do contrato ficará a cargo da servidora Laura Santos Gabríel, designada formalmente,

através da PoÍaria n' 16412024, sendo a servidora responsável que deveni responder pelas atribüções

inerentes ao Fiscal do Contrato, conforme art. 117 da Lei 14.133 de 2021 ;

Página 5 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241016101936.pdf

assinado por: idU
ser 346

.-"':

I{UiIICIPIO DE GÂRA}IHUiIS
15.2 A gestão do contrato ficará a cargo da servidoÍa Maria Gabriela Ferro de Lima Ferreira, nomeada através

da Poíaria n' 16512024, sendo a servidora a responsável pelas atribuições atingntes ao Gestor do Contrato,

nos teÍÍnos do Decreto n' I 1.246, de 2022 e Lei n" l4.l33l2o2l.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - OBRIGAÇÕES PERTIN,ENTES À LGPD

14.1. As paíes deverão cumprir a Lei n'13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados

pessoais a que tenham acesso €m razão do certame ou do contrato adtninistrativo que eventualnrente venha a

ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de

declaraçào ou de aceitaçào expressa.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇOES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ào pela disciplina dos ans. 124 e seguintes da Lei n' 14.133,

de 2021.

a. 15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que

se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contra$ais deverào ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à

prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de jusüficada necessidade de

antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalizaçào do aditivo deverá ocorrer no pr azo miíximo de I

(um) mês (art. 132 da Lei n' 14.133, de 202l'y.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -DOS CASOS OMISSOS

16.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei n" 14.133,

de 2021 e demais normas federais e municipaís aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei n' 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e nonnas e principios gerais dos

contratos.

16.2. Incumbirá ao contratante dilulgar o presente instruruento no Portal Nacional de Contratações Públicas

^
(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de2O2l, bem como no respectivo sítio oficial na Intemet,

em atenção ao art.9l, caput, da Lei n.' 14.133, de 2021, e ao aÍ.8", §2', da Lei n. 12.527, de 20ll e Lei

Municipal 3918/2013.

16.3. As partes elegeram o foro da Comarca de Garanhuns./PE, excluindo-se qualquer outro por mais

privilegiado ou especial que seja- para dirimt qualquer dúvida ou açôes, porventura, oriundas do presente

contrato'conforme art 92' §1"' da Lei n' 14'133/21'
Garanhuns,04 dejurho de 2024.

,*A4êutt
MUNICIPIO DE GARANHI]NS

CNPJ: I L303.906/00001-00

SANDRA CRISTINA RODRIGUES ALBINO

Página 6 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241016101936.pdf

assinado por: idU
ser 346

IúUI{rcIPP DE GARAIiIHUNS
SECR.E,TÁRIA MUNICIPAI DE CULTURA

CONTRATANTE

gvb
D.fl mnto õ5in.do daatalm.nt.

r-Eolll^mocEs RouvEn oEaE UJo
oat : 04/0712024 11:1245-0í10
v.riliqü..m htQÍ://vàlidàr.iti-Éôf, bÍ

LEONARDOCODEARAUJO

CNPJ n' r5.139.40E/0001-16

CONTRATADA

Página 7 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241016101936.pdf

assinado por: idU
ser 346